(Ahmadi, 2005).

HASIL DAN PEMBAHASAN

Profil pondok pesantren

Pondok pesantren Mambaul Ulum Bata-bata terletak di Desa Panaan, Kecamatan

Palengaan, Kabupaten Pamekasan, Jawa Timur. Didirikan oleh Abd Majid bin Abd Hamid bin

RKH Itsbat pada tahun 1943 M/1363 H. KHR Abd Majid memimpin Bata-bata selama 14

tahun, dari tahun 1943 M hingga 1957 M. Dia meninggal pada tanggal 6 Syawal 1364 H/1957

M, dengan 700 santri. Selama dua tahun (1957–1959 M), ada kekurangan kepemimpinan di

Pondok Pesantren Mambaul Ulum Bata-Bata. Hal ini disebabkan oleh fakta bahwa putranya,